
 
 
 
 
 
 

М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь  
 

Администрация Ольского муниципального округа 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

07.11.2023                                                                                                     №950 
 

Ола 

 

 

Об утверждении Порядка использования средств беспроводной связи и 

мобильных устройств информационно-телекоммуникационного обмена в 

режимно-секретном подразделении Администрации 

Ольского муниципального округа Магаданской области  

 

 

В соответствии с подпунктом 11
2 

пункта 20 Инструкции по обеспечению 

режима секретности в Российской Федерации, утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 05.01.2004 № 3-1, Администрация 

Ольского муниципального округа Магаданской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок использования средств беспроводной связи и 

мобильных устройств информационно-телекоммуникационного обмена в 

режимно-секретном подразделении Администрации Ольского муниципального 

округа Магаданской области в соответствии с Приложением к настоящему 

Постановлению. 

2. Должностным лицам Администрации Ольского муниципального 

округа Магаданской области, имеющим допуск к государственной тайне: 

2.1. Обеспечить исполнение настоящего Постановления «Об утверждении 

Порядка использования средств беспроводной связи и мобильных устройств 

информационно-телекоммуникационного обмена в режимно-секретном 

подразделении Администрации Ольского муниципального округа Магаданской 

области»; 

2.2. С учетом положений Порядка использования средств беспроводной 

связи и мобильных устройств информационно-телекоммуникационного обмена 

в режимно-секретном подразделении Администрации Ольского 

муниципального округа Магаданской области установить соответствующие 

ограничения на использование средств беспроводной связи и мобильных 



устройств информационно-телекоммуникационного обмена в помещении РСП 

по адресу: Магаданская область, Ольский район, п. Ола, пл. Ленина, д. 4, каб. 

№18.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  
 
 

Глава Ольского муниципального округа 

Магаданской области          В.О. Форостовский   



                                        Приложение 
 УТВЕРЖДЕН   

постановлением Администрации 
   Ольского муниципального округа 

Магаданской области 
от «07»11.2023 г.  №950 

 

 

Порядок 

использования средств беспроводной связи и мобильных устройств 

информационно-телекоммуникационного обмена в режимно-секретном 

подразделении Администрации Ольского муниципального округа  

Магаданской области 

 

1. Настоящий Порядок использования средств беспроводной связи и 

мобильных устройств информационно-телекоммуникационного обмена в 

режимно-секретном подразделении Администрации Ольского муниципального 

округа Магаданской области устанавливает правила использования средств 

беспроводной связи и коммуникаций, в том числе аппаратуры (оборудования, 

устройств) для организации беспроводного доступа к автоматизированным 

рабочим местам, имеющим сопряжение с информационно-

телекоммуникационными сетями международного информационного обмена, в 

том числе с информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет» (далее - 

сеть Интернет), из состава распределенной мультисервисной сети связи и 

передачи данных Администрации Ольского муниципального округа 

Магаданской области, а также правила использования мобильных устройств 

(смартфонов, планшетов, ноутбуков), имеющих возможность доступа к сети 

Интернет, в помещении РСП по адресу: Магаданская область, Ольский район, 

п. Ола, пл. Ленина, д. 4, каб. №18.  

Настоящий Порядок использования средств беспроводной связи и 

мобильных устройств информационно-телекоммуникационного обмена в 

режимно-секретном подразделении Администрации Ольского муниципального 

округа Магаданской области (далее – Порядок) разработан в соответствии с 

Инструкцией по обеспечению режима секретности в Российской Федерации, 

утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 

января 2004 года № 3-1, и требованиями по технической защите информации, 

содержащей сведения, составляющие государственную тайну. 

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие термины и 

определения: 

2.1 мобильные устройства информационно-телекоммуникационного 

обмена - устройства мобильной связи: мобильные телефоны, смартфоны, 

коммуникаторы и прочее, мобильные устройства информационного обмена: 

планшетные компьютеры, ноутбуки и т.п., имеющие в своем составе средства 

воспроизведения (записи) изображений и предназначенные для фото-, видео- и 

аудиоинформационного обмена между абонентами, а также решения прочих 

задач информационного обмена: переписки (приема, обработки, хранения и 

https://docs.cntd.ru/document/902031061
https://docs.cntd.ru/document/902031061


передачи текстовой информации), функций навигации, определения координат 

местоположения объектов, беспроводного подключения (соединения) их между 

собой и к сети Интернет и прочего, обусловленных их техническими 

возможностями и возможностями предоставляемых производителями 

программного обеспечения этих устройств; 

2.2 Wi-Fi - технология беспроводной локальной сети с устройствами на 

основе стандартов IEEE 802.11, работающая в безлицензионном частотном 

ISM-диапазоне 2402 - 2480 МГц и позволяющая создавать беспроводные 

локальные сети внутри ограниченной территории между несколькими, 

устройствами, оснащенными соответствующими радиомодулями; 

2.3 мобильный интернет - технология беспроводной передачи данных на 

основе GPRS, EDGE, 3G, 4G, LTE, позволяющая подключаться к сети Интернет 

и другим сетям; 

2.4 несанкционированное использование средств беспроводной связи и 

мобильных устройств информационно-телекоммуникационного обмена - 

использование технических средств беспроводной связи и мобильных 

устройств информационно-телекоммуникационного обмена без оформления в 

установленном порядке разрешительных документов. 

Объектом, на который распространяется действие настоящего Порядка, 

является помещение режимно-секретного подразделения (далее – РСП) по 

адресу: Магаданская область, Ольский район, п. Ола, пл. Ленина, д. 4, каб. №18.  

Соблюдение требований настоящего Порядка является обязательным для 

всех сотрудников Администрации Ольского муниципального округа 

Магаданской области, а также работников иных организаций и посетителей, 

имеющих постоянный или временный допуск в здание Администрации 

Ольского муниципального округа Магаданской области по адресу: 

Магаданская область, Ольский район, п. Ола, пл. Ленина, д. 4. 

3. Порядок использования мобильных устройств информационно-

телекоммуникационного обмена, аппаратуры (оборудования, устройств), 

периферийных устройств с неотключенными радиомодулями Wi-Fi, а также 

мобильных устройств информационно-телекоммуникационного обмена, 

использующихся как точки доступа Wi-Fi, в помещении РСП.  

3.1. В помещении РСП запрещается: 

- внос мобильных устройств информационно-телекоммуникационного 

обмена; 

- использование мобильных устройств информационно-

телекоммуникационного обмена; 

- подключение мобильных устройств информационно-

телекоммуникационного обмена к автоматизированным рабочим местам, 

входящим в состав РМС СО, посредством любых технологий подключения (в 

том числе использование собственной памяти этих устройств и съемных карт 

памяти, устанавливаемых в них в качестве дополнительных носителей 

информации). 

3.2. Запрещается несанкционированное подключение к 

автоматизированному рабочему месту, установленному в помещении РСП и 



использование аппаратуры (оборудования, устройств), периферийных 

устройств с неотключенными радиомодулями Wi-Fi, а также мобильных 

устройств информационно-телекоммуникационного обмена, использующихся 

как точки доступа Wi-Fi.  


